
 
 

Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение  

Ягодинская средняя общеобразовательная школа 

 

П Р И К А З 

 

    от 19.09.2024  года                                                                                                              № 356-од 

    

п. Ягодный 

 

О проведении в 2024-2025 учебном году социально – 

психологического тестирования обучающихся, 

направленного на раннее выявление незаконного  

потребления наркотических средств и психотропных веществ 

  

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 08.12.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», во исполнение приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20.02.2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в образовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях», приказа Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 06.10.2014 года № 581н «О порядке проведения профилактических 

медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в 

целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ», совместного приказа Департамента образования и науки Ханты - Мансийского 

автономного округа – Югры, Департамента здравоохранения Ханты - Мансийского автономного 

округа – Югры, Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

11.09.2024 года № 10-П-1853/1277/287/09-ОД-184/01-09  «О проведении в 2024-2025 учебном году 

социально - психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях 

высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, направленного на раннее 

выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

профилактических медицинских осмотров обучающихся и о признании утратившим силу приказа 

от 13 сентября 2023 года № 10-П-2275/1357/329/09-ОД-167/01-09», с целью выявления 

обучающихся «группы риска» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2024-2025 учебном году социально - психологическое тестирование обучающихся, 

направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ (далее – социально-психологического тестирования) в соответствии со 

сроками календарного плана мероприятий, утвержденными п.2. приказа управления образования 

администрации Кондинского района от 19.09.2024 года № 529. 

2. Назначить ответственным за проведение социально - психологического тестирования, 

Ревнивых В.В. заместителя по учебной работе. 

3. Ревнивых В.В., ответственному за проведение социально - психологического тестирования:  

3.1. изучить в срок до 25.09.2024 года: 

3.1.1.  методические рекомендации по применению единой методики социально-



психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных и профессиональных 

образовательных организациях, направленного на раннее выявление незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ (письмо Минпросвещения России от 06.03.2023 

года № 07-1139-дпс); 

3.1.2.   методические рекомендации «Деятельность образовательных организаций по 

профилактике употребления психоактивных веществ среди обучающихся и формированию 

культуры здорового образа жизни» (письмо Департамента государственной политики в сфере 

защиты прав детей Минпросвещения России  от 29.08.2023 года); 

3.2. при проведении социально-психологического тестирования использовать Единую методику 

социально-психологического тестирования обучающихся, разработанную Министерством 

просвещения Российской Федерации на основании протокола Государственной 

антинаркотической комиссии от 11.12.2017 года № 35; 

3.3. обеспечить: 

3.4. проведение социально-психологического тестирования на онлайн-платформе «Пифия»;  

3.4.1. отсутствие обучающихся, достигших возраста тринадцати лет, отказавшихся от участия в 

социально-психологическом тестировании; 

3.4.2. присвоение персональных логинов участникам социально-психологического тестирования; 

3.4.3. соблюдение конфиденциальности при проведении социально-психологического 

тестирования; 

3.4.4. хранение полученных информационных письменных согласий родителей (законных 

представителей) обучающихся не достигших возраста пятнадцати лет и информированных 

согласий обучающихся старше возраста пятнадцати лет об участии в тестировании и результатов 

социально-психологического тестирования с соблюдением условий, гарантирующих 

конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним, до момента 

отчисления обучающихся из образовательного учреждения; 

3.4.5. соблюдение конфиденциальности при передаче, приеме и использовании результатов 

социально-психологического тестирования; 

3.5. направить в управление образования администрации Кондинского района:  

3.5.1. в срок до 15.08.2025 года информацию о назначении ответственного лица за проведение 

социально-психологического тестирования и информацию о готовности к проведению  социально 

- психологического тестирования обучающихся в 2025-2026 учебном году; 

3.6.4. в срок до 20.09.2024 года информацию о готовности образовательного учреждения к 

проведению социально-психологического тестирования; 

3.6.2. в срок до 17.10.2024 года по итогам проведения социально-психологического тестирования 

результаты социально-психологического тестирования и акт передачи результатов социально-

психологического тестирования, справку о детях с ОВЗ, которые не приняли участие в социально-

психологическом тестировании, в произвольной форме (при наличии); 

3.6. в срок до 20.09.2024 года разработать и предоставить на утверждение: 

3.6.1. поименный список обучающихся, составленный по итогам полученных от обучающихся 

либо от их родителей (законных представителей) информированных согласий; 

3.6.2. расписание проведения социально-психологического тестирования. 

4. Снять с контроля приказы от 15.11.2023 года № 429-од «Об итогах проведения в 2023-2024 

учебном году социально – психологического тестирования обучающихся, направленного на 

раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ». 

5. Контроль исполнения  приказа возложить на заместителя по воспитательной работе Ревнивых 

В.В. 

 

 

Директор школы                           О.А. Путилова 

 


